旅館 若みや
教育旅行 参考資料

館内利用 ご案内＆諸注意

●平常時と同様

コロナ対策版

★新型コロナウイルス感染症等対策

安心・安全・快適を提供

■ お客様の安全・安心・快適の提供理念を基に、最大限のサービスと
感染防止対策に努めております。

● 行政・医療機関の指導・助言をもとに、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に
かかわる独自のガイドラインを策定・実施し、感染防止に努めております。
（本資料後方ページにも掲載しております。）

【 学校様へのお願い 】

当館では、ガイドラインに沿って出来得る限りの対策を講じておりますが、
より安全にお過ごしいただく為にも、学校様・生徒様のご協力が不可欠です。
行程や時間配分・生徒様へのお手伝いを含め、ご協力をお願い申し上げます。

【 全従業員の取り組み 】

・出社時に毎日の体温測定、健康チェックの徹底 ＊37.5℃以上ある場合、又は体調不良である場合は休ませる ＜従事させません＞

・全従業員のマスク着用 ＊出勤/帰宅時の道中も含む（感染しない対策を各自で遂行する）

・配膳時のフェイスシールドの着用 ＊飛沫感染防止の為、特に食事の提供時はフェイスシールドを着用

・こまめな手洗い、消毒の徹底 ＊出勤時及び休憩終了時、トイレ利用後、配膳前後等 予防を徹底

・ユニフォーム、衣類はこまめに洗濯

・配膳スタッフ及び掃除スタッフは手袋を着用して作業

＊JR・近鉄・新幹線 京都駅徒歩10分以内
＊市バス京都バスターミナル徒歩9分

●全体・班別 徒歩ご利用時

到着時のロビーにおける密を回避する為、時間差を
つけた到着をお願いする場合があります。

★ ツアーデスク前での出発チェック・帰館チェックの際は、
密の状態が発生しやすいため、時間配分にご注意下さい。
館内放送をご活用いただきますと、密を回避しながら
スムーズな出発・帰館が可能です。

★ 帰館時は特に混み合う傾向があります。
帰館の時間差を付ける等の検討をお願いします。

★ 旅館前は歩道です。
一般の通行者との接触や事故を防ぐ為にも、歩道で
立ち止まったり広がったりしないよう、ご指導をお願い
します。

到着＆出発 イメージ ①

●バスご利用時

＊旅館入口に合わせて停車可
＊雨天時も雨に濡れにくい

＊後続のバスへ無線連絡を活用して頂けると更に
スムーズな到着が可能です。

バスの停車は、下図の赤印の位置
（当館玄関前）に1台ずつ配車

＊近隣の皆様にご配慮をお願いします。
＊停車中のエンジン停止にご協力をお願いします。

＊歩行者・自転車との接触事故防止に
ご協力をお願いします！
スタッフが誘導いたします。

＊乗車の際は歩道に広がらず、
バス側に並んで順に乗車してください。

★到着時のロビーにおける密を回避する為、時間差を
つけた到着をお願いする場合があります。

＊玄関でアルコール消毒を受けて入館してください。

＊次亜塩素酸水消毒液もご用意できます。

＊部屋に入られましたら、手洗い・うがい・消毒 を
各自で必ずおこなってください。

到着＆出発 イメージ ②

お荷物取り扱い イメージ ①

★先着荷物（ご到着前に送付される場合）

・クラスごとに分けて、ロビーでお預かりします。
（荷物の到着が大幅に遅れる場合は、クラス毎の仕分けが
できないこともございますので、予めご了承ください）

・必ず、タグに

名前・クラス・部屋番号の記入
の徹底をお願いします。

・タグがない（または記載が判読できない）お荷物は、フロント
カウンター前にまとめてお預かりします。

・先生方のお荷物につきましては、部屋番号の記載がある場合、
ご到着前にお部屋にお運びいたします。
（時間の都合上、お運びできない場合もございます）

＊荷物置き場イメージ

お荷物取り扱い イメージ ②

★従業員は、荷物を扱う前後に手指の消毒を実施します。

★バス（トランク）に荷物を積んでご到着の場合、ご到着時の密状態が予想されます。また、スタッフによる荷下ろしに
多少のお時間を頂きます。
密を防ぐ為、また余裕を持った行程をお組みいただく為にも、できるだけ『荷物の事前送付』をご検討いただきま
すよう、お願いいたします。

・ 密を避ける為、荷物はスタッフがロビーまで運び入れます。
生徒様はそのまま館内にお入り下さい。

・ 運び入れた荷物は、スタッフが号車ごとに並べます。密にならないよう、順番にお取り下さい。

・ いったんお部屋に入っていただき、先生のご指示で順に取りに来るなどの措置をお勧めします。

★荷物バス車内（トランクより降ろす場合）

★出発時 トラックに積み込んで出発する場合

・ 玄関前にはバスとトラックの同時停車はできません。

・ 出発日の前日夜、又は出発日朝食前の集荷をお勧めします。
［推奨例］
起床 → 身支度 → 荷物積み込み → 朝食 → トラック出発 → バス配車 →バス乗車・出発

入口→階段までの動線 イメージ

★ 密を避ける為、特別な事情のある生徒様と先生方
以外は階段のご利用をお願いします。

★ ロビー（本部場所）のソファ席は、密を避ける為、
間隔を空けてお座り頂くようお願いします。

★ ロビーは日中に換気を実施します。

お部屋のご案内 ①

館内はスリッパ ※消毒済
下駄箱の上にアルコール消毒液設置

冷蔵庫に麦茶(ご自由にお飲みください)
各階配膳室前に補充用やかんを設置

麦茶用コップは紙コップをご用意

※サインペンをご用意
→名前を記入

ドライヤー各室1台設置
ハンガーは人数分

全室に空気清浄機設置
全室エアコン完備

（強中弱 切）
（冷暖房切り替えは一括）

部屋風呂（シャワーのみ）利用可
安全のため、網戸を固定

（窓を開けて換気可）

お部屋のご案内 ②
【 客室ドアに関して 】

★ 密室状態を防ぐ為、客室ドアは開けたままでのご利用をお勧めします。

【 消毒剤の設置 】
★ 客室下駄箱上に、アルコール消毒剤を設置しております。

ご入室前の消毒にご利用下さい。

【 館内用スリッパ 】
★ 混同防止の為、各自で上履きの持参をお勧めします。（記名の指導をお願いします。）

持参されない場合は、アルコール消毒済みのスリッパを人数分ご用意します。
スリッパには個別に番号が記されております。各自、自身の使用するスリッパの管理をお願いします。
共用部分の移動に関しては、必ずスリッパ又は靴を履き、怪我の防止をお願いします。

【 客室トイレ・共用トイレに関して 】
★ 使用後は必ず蓋を閉めてから流すようご協力をお願いします。

各トイレに案内文を表示しています。
★ 共用トイレに関しては、アルコール消毒液・次亜塩素酸水消毒液・ハンドソープを常備

また、ペーパータオルを設置しております。

【 冷蔵庫に関して 】
★ 冷蔵庫には、麦茶を入れてあります。水分補給も健康管理の一つです。

コップは紙コップを人数分用意してあります。サインペンも用意してありますので、
名前を書いてご使用をお願いします。
また、麦茶がなくなりましたら、各階ＥＶ前に補充用のやかんを用意しておきますので、
生徒様ご自身で補充をお願いします。
（水筒補充用ではございません。館内における水分補給用としてご活用ください。）

お部屋のご案内 ③
【 布団敷きに関して 】

★ 生徒様自身で敷いて頂きます。シーツは予め用意してあります。
また、従業員との接触機会を減らす為、敷き方のご案内は室内に備え付けの書面をご覧下さい。

人数分を室内にご用意

人数分の敷布団・掛け布団・枕・シーツ
をご用意しております。

敷布団には必ずシーツを被せるよう
お願いします。

※ご連泊の場合、２日目も初日と同じ
状態でご準備しております。

お部屋のご案内 ④

【 布団の片づけに関して 】
★ 起床後、生徒様に布団の片づけのお手伝いを

お願いしております。
① シーツ・枕カバー・布団カバーを外し、

回収BOXに入れて下さい。
（各階廊下に回収BOXを設置しております）

使用済みのシーツや枕カバーは
畳む必要はございません。
軽く丸めて、回収BOXに入れて下さい。

② 敷く際に積まれていたのと同様に、
部屋の隅に種類別（掛布団・敷布団・枕）に、
まとめて置いて下さい。
（室内に備え付けの書面にも片づけ方の記載をしております）

滞在中に関して
【 滞在中のお部屋の掃除に関して 】

① 窓を開け、換気をおこないます。
② 新たに布団カバーと枕カバーをつけ直し、到着時と同じように準備しておきます。
③ 掃除機をかけ、拭き掃除をおこないます。
④ テーブルやリモコン・ドアノブ等、手の触れる箇所へはアルコール消毒をします。
⑤ 紙コップは全て取り換えます。（使用していない物も処分します）
⑥ 掃除終了後、帰館時間まで施錠します。

※筆記用具やトランプ等、生徒様の私物は必ず大きなカバンに収納するよう、ご指導をお願いします。
生徒様のお荷物には触らないよう徹底しております。生徒様の私物が散乱していては、掃除が
行き届きませんのでご協力をお願いします。

【 ゴミの取り扱いに関して 】
※廊下に【可燃物】【不燃物】の大きな箱をご用意しますので、生徒様ご自身で分別をお願いします。

誤って私物を処分してしまう恐れがございますので、滞在中には室内の物品はいっさい処分しませ
ん。

※スタッフは全員、手袋を着用して掃除をおこないます。

● 紛失トラブルがないよう貴重品は必ずお預け下さい。

● お預かりした貴重品は、先生立合いがなければ返却いたしません。

● 金庫にて厳重な施錠のもと保管いたします。

★ 貴重品袋は使用後アルコール消毒をしております。

貴重品管理について

貴重品袋をご用意します。
代表者名記入タグ付き

貴重品袋をまとめる袋も
ご用意します。

（クラス毎又はフロア毎）

大浴場について ①

≪ 男子浴場 ≫
通常時：最大利用人数

１０～１３名
(カラン : ５個 シャワー : ５個)

≪ 女子浴場 ≫
通常時：最大利用人数

１０～１３名
(カラン : ５個 シャワー : ５個)

★ 密を防ぐ為、
最大利用人数の半分又は
クラス男女半分づつ
のご利用を検討して下さい

★ 密を防ぐ対策として、
客室部屋風呂（シャワー）
利用の併用も可能です

● シャンプー
コンディショナー
ボディソープ

常設

７階に男女各１カ所

脱衣所

浴室内 浴室内

脱衣所

大浴場について ②（脱衣所・廊下）

★ 混同を防止するため、使用するスリッパの番号を忘れないようご注意ください。
各自で管理をお願いします。

★ 入浴待ちの密を防ぐ為、入浴及び入替えには十分な時間を取って下さい。
入浴待ちの列は適切な距離を保つよう、ご指導をお願いします。

★ 生徒様の入れ替えの際、脱衣所内の消毒はできかねます。
スプレータイプのアルコール消毒液と掃除用タオルを設置しておりますので、
ご自由にお使い頂き、各自で消毒又は対策をお願いします。

※ 生徒様利用後、教職員・随行員の皆様のご利用前にスタッフによる清掃をおこないます。
生徒様利用後は、多少のお時間を頂きます。

【浴場前イメージ】【脱衣カゴ】 【消毒スプレー】

脱衣所にドライヤー常設
（男女各1台）

食事会場について

★ 入口でアルコール消毒をお願いします。

★ 入場前の入口付近での密を防ぐ為、クラス毎の入場等、対策のご協力をお願いします。

★ 向かい合わせの着席を可能にする為、アクリル板を設置し、飛沫防止対策をしております。

★ 食事前後にテーブル及びイスの消毒を実施しております。

★ 会場使用後は換気をおこないます。

★ 従業員はマスク、フェイスシールド、手袋、三角巾を着用し配膳しております。

↑ アクリル板設置
※ 対面の着席が可能です。

食事に関して

★ 蓋またはフィルムシートで食事直前までの飛沫付着防止に努めます。
朝食（洋食）のパンも個別に袋に入っており、ドレッシングやソースも小袋の物を使用し、
共有しない対策を講じています。食事の安心・安全に努めています。

★ ごはんのおかわりは、スタッフが各テーブルを回り、随時対応します。
おかわりに席を立つことがないよう対策しております。

コロナ対策
特別メニュー
（次頁参照）

蓋/フィルムシートで
飛沫付着を防止

～
お
献
立
～

ホ
テ
ル

佐
野
家

旅
館

若
み
や

〈ﾒｲﾝ〉 おろし焼肉、豚バラ炙り焼き（２切れ）、大根サラダ、漬物
たらこスパゲティ、添え野菜（キャベツ、トマト、パプリカ、パセリ）

〈おばんざい〉 茶碗蒸し（鶏、エリンギ、うなぎ) 〈汁物〉 吸い物
〈火の物〉 おろしとんかつ 〈デザート〉 バニラアイス

〈ﾒｲﾝ〉 牛肉コロッケ、エビフライ１尾、チキンカツ（２切れ）、コーンサラダ
ナポリタン、添え野菜（キャベツ、トマト、パプリカ、パセリ）、漬物

〈おばんざい〉 肉じゃが 〈汁物〉 吸い物
〈火の物〉 スキヤキ 〈デザート〉 抹茶アイス

〈ﾒｲﾝ〉 出汁巻き、魚、ミートボール、カマボコ、きんぴら
おひたし、漬物

〈他〉 うどんすき、味付け海苔、
〈飲み物〉 ヤクルト

〈ﾒｲﾝ〉 目玉焼き、ハム、マカロニサラダ、パン３種（ジャムマーガリン付き）
添え野菜（キャベツ、トマト、きゅうり、パセリ）

〈他〉 ポトフ風コンソメスープ（じゃがいも・人参・玉ねぎ・ソーセージ・キャベツ）

〈飲み物〉 オレンジジュース

各種連絡・起床放送等にご利用下さい。
＊フロントカウンターに放送機器がございます。

館内放送

電話機

自動販売機

先生方 ご入浴 生徒様入浴終了後～１：００まで
＊生徒様入浴後、簡単な清掃を行います。清掃終了までご入浴をお待ち下さい。

特別なご要望がない限り、生徒様のお部屋は電話機を撤去しております。
＊先生のお部屋は繋がります。部屋番号が内線番号になります。

4階と７階のエレベーター横に設置有り
＊アルコールの自動販売機は無し。
＊自動販売機使用不可の場合は、電源を切らせて頂いております。

アメニティー類
生徒様には付帯しておりません。
＊但し、有料にて歯ブラシ・タオル・バスタオルのご準備は可能です。
＊お取り扱いの旅行会社様にご確認願います。

館内設備・その他

水筒への補充

体験学習

衛生面の問題もあり、持参された水筒への飲料補充には対応できません。
＊代替のご提案として、ペットボトルの飲料の手配（有料）が可能です。

館内において、体験学習を実施いただくこともできます。
＊夕食会場を使用する場合、夕食後の実施をお願いします。

夕食終了後約1時間の会場準備時間をいただく必要があります。
＊また、21:30までの会場使用にご協力をお願いします。

緊急時、最終避難場所/近隣病院地図

【 病院 】

武田病院（救急指定病院）

〒600-8558

京都市下京区塩小路西洞院東入ル
東塩小路町841-5

ＴＥＬ ０７５-３７１-１３５１

※夜間診療可（当直医の応急対応）
※健康保険証（コピーで受診可能）
※若みやより徒歩5～6分

通常診療時間
９：００～１２：３０ （受付８：００～１２：００）

１４：００～１６：００ （受付１３：００～１６：００）

● 最終避難場所
【 植松児童公園 】

旅館若みや玄関を出て右へ
→ ひとつ目の信号を超えてその次の交差点を右折
→ 約200m直進し、右手に公園があります

生徒様用案内文（客室用）

表表

裏裏

・客室、パブリックスペース等に消毒液の設置

＊ロビー・エレベーターホール・トイレ・フロントカウンター・会食場入口・大浴場入口 等

・手が触れる箇所の消毒作業の徹底

＊ドアノブ、電気スイッチ、テレビリモコン、エアコン操作パネル、自動販売機、手すり 等

＊その他、館内各所及び、人が接触する場所や備品類も適宜消毒を行う

・客室・パブリックスペースとも清掃時、窓を開けて十分な換気を行う

・客室内に空気清浄機の設置

・館内エレベーターは定員の半数以下でご利用頂く

・フロント・食事会場などで受付・入場待ちが発生した場合は、

ソーシャルディスタンスのご協力を頂く

・使用済みリネンの取り扱い

＊シーツ、マクラカバー、掛布団カバーは毎日交換する

・ゴミの処理

＊ビニール袋で密閉して処理する

・麦茶サービスの湯呑は紙コップに変更する

・洗面所のうがい用コップは紙コップに変更する

・スリッパの常備数を制限する

＊消毒したものを人数分提供する

新型コロナウイルス感染症への当館の取り組みに関して

【客室及びパブリックスペース】

・全員への消毒対応（消毒スプレー）

・入室後に手洗い・うがい・消毒するようスタッフより声掛けする

＊各部屋の洗面所にハンドソープ・消毒液・うがい用コップを用意する

・客室への移動は階段を使用頂く

＊密を避ける為、事情のある生徒様以外は階段を利用して頂く

・客室が密閉されないよう、入り口ドアを開放して頂く

・換気ができるよう窓を5cm～20cm程度開けてこまめな換気をお願いする

【到着・入室】

【浴場利用】
・密集を防ぐ提案

＊脱衣所及び浴場前の密集を防ぐ為、余裕のある入浴時間配分のお願い

＊クラス一斉ではなく、クラス２回転等の分散入浴のお願い

・使用前後の掃除及び消毒作業を徹底

・使用できるカランの数の制限

＊隣り合わせにならないように、イスや桶、シャンプーなどを間隔を開けて設置

・脱衣室内に消毒液を設置

・客室内のお風呂利用も可能（原則シャワー対応にて）

【食事会場】
・食事利用前後の換気

・食事前後のテーブルの消毒作業の徹底

・配膳スタッフのマスク・フェイスシールド・手袋・三角巾の着用

・食事会場入場前の消毒の徹底

＊出入口で手指消毒を行う

・食事会場分割または、２回転方式の食事提供

・状況により食事テーブルにアクリルパネル（防護シールド）の設置

・食事は、可能な限り蓋を付けて提供

・原則、大皿でのお料理提供を不可とする

【お客様へのお願い】
・館内のご移動は出来るだけマスクの着用をお願いする

・当館ご到着時、帰館時及びお食事会場入場時における手指消毒のご協力依頼

・当館入館後、帰館後等 生徒様への検温チェックの依頼

・体調が優れないお客様は、申し出て頂くようお願い

＊発熱が軽度であっても、咳・因頭痛・倦怠感等の症状がある場合は、

速やかに申し出て頂くようご案内

＊感染の疑いがある場合は、京都市のコロナウイルス対応ガイドラインに沿って対応

修学旅行生専用24時間感染電話相談窓口 ℡：075-708-3676

京都修学旅行専用感染相談電話開設

● 京都滞在中に、発熱等の新型コロナウイルスの感染疑いが生じた場合等
にご利用頂ける連絡先として、「きょうと修学旅行専用２４時間感染相談電話」の開設

きょうと修学旅行専用２４時間感染相談電話

電話番号 ０７５-７０８-３６７６

受付時間 土・日・祝日を含む２４時間

こちらを含む、「旅館若みや 教育旅行 参考資料」は、当館ホームページ
にも掲載しており、印刷も可能です。ご活用下さい。

【旅館若みや公式ＨＰ→右上「電子パンフレット」→教育旅行コロナ対策】